
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή τριών (3) ατόμων, σε θέσεις Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην Ελληνι-
κή Στατιστική Αρχή.

2 Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων ασφα-
λούς προσέγγισης πλοίων και σκαφών κάθε εί-
δους στον όρμο «Κλέφτικο» ν. Μήλου.

3 Δημιουργία θεματικής Ενότητας στη Σχολή Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 2921/
07.10.2020 (Β’  4575) πράξης ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολογία» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-
γάνωσης και της λειτουργίας του.

5 Έγκριση εφημεριών Ετοιμότητας Κεντρικών Συ-
ντονιστών ΕΟΜ και Διοικητικών υπερωριών για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./260/14787 (1)

Κατανομή τριών (3) ατόμων, σε θέσεις Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην Ελλη-
νική Στατιστική Αρχή. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΦΕΓΚΡ/104/13657/
16-07-2020 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες 
αποφάσεις.

8. Το υπό στοιχεία 5808/Α1-5197/07-09-2023 έγγραφο 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, με το οποίο αιτείται 
την έκδοση απόφασης κατανομής για τρία (3) άτομα, σε 
θέσεις Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.

9. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, ως Ειδικό Επιστημονικό 
Προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου στα γνωστικά αντικείμενα: α) «Εθνικοί Λογα-
ριασμοί - Οικονομικές Στατιστικές- Στατιστικές Εμπορίου 
και Υπηρεσιών» και β) Στατιστική Μεθοδολογία» που 
περιλαμβάνονται στον πίνακα διοριστέων του Α.Σ.Ε.Π. 
(Γ’ 2018/2023), ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 751/
07-08-2023 απόφαση του 2ου Τμήματος Διακοπών του 
Α.Σ.Ε.Π., κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 5Ε/2020 προ-
κήρυξης του Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 48) στην Ελληνική Στατι-
στική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6499

72757

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.16 09:33:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72758 Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

I

   Αριθμ. 2131.2/1241/2023 (2)

Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων ασφα-
λούς προσέγγισης πλοίων και σκαφών κάθε εί-
δους στον όρμο «Κλέφτικο» ν. Μήλου. 

 Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΜΗΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 136-138 και 141 του Κώ-

δικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 216).
β. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 9, 11, 188, 230, 295, 296 

του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Μήλου (Β’ 390/1978).
γ. Την Έκθεση Τεχνικογεωλογικής Αυτοψίας Κατα-

πτώσεων στο Κλέφτικο της ν. Μήλου από την Ελληνική 
Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών η οποία 
διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας δυνάμει του υπ’ αρ. 
2965/11-07-2023 εγγράφου Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

δ. Την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων με γνώμονα 
την προστασία της ανθρώπινης ζωής και τη διαφύλα-
ξη της τάξης-ασφάλειας και κατ’ επέκταση του εν γένει 
δημοσίου συμφέροντος καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
στον όρμο «Κλέφτικο» ν. Μήλου.

ε. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση προσέγγισης, κυκλοφορίας και 
αγκυροβολίας, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, κάθε 
πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου σε 

απόσταση μικρότερη των εικοσιπέντε (25) μέτρων από 
τη βάση των πρανών και των βραχονησίδων από το γεω-
γραφικό στίγμα (Α): φ=36ο38’54.3"Β’, λ=24ο19’51.6"Α’ έως 
το γεωγραφικό στίγμα Β: 36ο39’6.50"Β’, 24ο20’21.16"Α’ 
στη θαλάσσια περιοχή στον όρμο «Κλέφτικο» ν. Μήλου, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στον επισυναπτόμενο χάρτη, ο 
οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, κατ’ 
εφαρμογή των αναφερόμενων προτάσεων σε ανωτέρω 
(γ) σχετική έκθεση αυτοψίας, μέχρις ότου διενεργηθεί 
τεχνικογεωλογική - βραχομηχανική έρευνα και μελέτη 
για τον καθορισμό των πλέον επικίνδυνων θέσεων και 
την ανάγκη λήψης τυχόν περαιτέρω μέτρων προστασίας 
και ορίων ασφαλούς προσέγγισης.

2. Την απαγόρευση της λήψης θαλάσσιου λουτρού 
στη θαλάσσια ζώνη της παρ. 1 της παρούσας, καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους.

3. Την υποχρεωτική οριοθέτηση - σήμανση της θαλάσ-
σιας ζώνης της παρ. 1 με ευθύνη και μέριμνα του Δήμου 
Μήλου με τοποθέτηση πλωτών σημαντήρων ανά δέκα 
(10) μέτρα, επιφανειακής σύνδεσης, ευδιάκριτων καθ’ 
όλη τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου.

4. Η Υδρογραφική Υπηρεσία στην οποία κοινοποιεί-
ται η παρούσα παρακαλείται για τις δικές της ενέργειες 
αναφορικά με την ενημέρωση των ναυτικών χαρτών της 
περιοχής.

5. Η Υπηρεσία, ανεξαρτήτως από τις τυχόν συντρέχου-
σες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές ευθύνες κατά την 
ισχύουσα νομοθεσία, θα επιβάλλει στους παραβάτες τις 
προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 157 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

7. Από τη δημοσίευση της παρούσας, ο Δήμος Μήλου 
παρακαλείται όπως αναλάβει τις υποχρεώσεις που απορ-
ρέουν από την παρ. 3.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72759Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μήλος, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Λιμενάρχης 

ΖΗΝΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ   

I

 Αριθμ. 32916 (3)

Δημιουργία θεματικής Ενότητας στη Σχολή Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των περ. β’ του άρθρου 2, παρ. 1 και 

παρ. 2, του ν. 2552/1997 (Α’ 266).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005 Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

5. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 204/3.6.ακ./18.07.2023 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 611/3.4 ακ./03.11.2023 
συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη δημιουργία θεματικής Ενότητας στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου, ως ακολούθως: 

Κλινική ψυχολογία παιδιού και εφήβου, η οποία καλύ-
πτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Σύγχρονες θεωρητικές και ερευνητικές προσεγγίσεις 

στην κλινική ψυχολογία παιδιού και εφήβου.

- Εφαρμογή των αρχών της κλινικής ψυχολογίας στην 

ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων.

- Κλινικές/ψυχολογικές παρεμβάσεις για την προαγωγή 

της ψυχικής υγείας των παιδιών και των εφήβων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

I

 Αριθμ. 32943 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 2921/
07.10.2020 (Β’ 4575) πράξης ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολογία» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-
γάνωσης και της λειτουργίας του. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 

της παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-

τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, (Α’ .114)

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-

στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 

“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 

μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-

πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-

ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-

συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 

στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου  10 του 

ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-

έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72760 Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 2921/07.10.2020 πράξη ίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολογία» (Β’ 4575) 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Τα υπό στοιχεία 204/3.5.ακ./18.07.2023 και 
204/3.6.ακ./18.07.2023 πρακτικά της Κοσμητείας της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου. 

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

 12. Το υπό στοιχεία 611/3.4.ακ./03.11.2023 πρακτι-
κό της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ. ΕΘΑ.Α.Ε. 
32551/02.02.2023). 

14. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στην Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π. 

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος. 

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 2921/
07.10.2020 (Β’ 4575) πράξης ίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη 
Αναπτυξιακή Ψυχολογία» της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» τροποποιείται 
ως εξής:

Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολο-
γία» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι των ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Μόνη προϋ-
πόθεση που τίθεται για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. είναι 
η επιτυχής παρακολούθηση μαθημάτων ψυχολογίας, 
είτε σε προπτυχιακό είτε σε μεταπτυχιακό επίπεδο, το 
οποίο θα τεκμηριώνεται από αντίγραφο αναλυτικής 
βαθμολογίας ή σχετικής βεβαίωσης. Για την επιτυχή 
παρακολούθηση του Προγράμματος απαιτείται η καλή 
γνώση της αγγλικής, τουλάχιστον σε επίπεδο Β2, απο-
δεικνυόμενη υποχρεωτικά με την υποβολή ανάλογων 
δικαιολογητικών.

Το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια» τροποποιείται ως εξής:
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρ-

μοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολογία» διαρθρώνεται σε 

τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμ-
βάνουν πέντε (5) υποχρεωτικές Θεματικές Ενότητες 
(Θ.Ε.), δύο (2) Θ.Ε. επιλογής και την Ενότητα Πρακτικής 
Άσκησης (Ε.Π.Α.). Ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης είναι τα 
δύο (2) ακαδημαϊκά έτη. Για την απόκτηση του Μετα-
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι υποχρεωτική 
η επιτυχής παρακολούθηση έξι (6) Θ.Ε., καθώς επίσης 
και η επιτυχής ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης. 
Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται μετά την επιτυ-
χή ολοκλήρωση και των έξι (6) υποχρεωτικών Θ.Ε. του 
Προγράμματος.

Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκα-
λίας» τροποποιείται ως εξής:

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Τίτλου 
Σπουδών «Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχολογία» είναι 
120 ECTS (30 ECTS ανά εξάμηνο). Αναλυτικά, η διάρθρω-
ση του Π.Μ.Σ. είναι η ακόλουθη:

1ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΕΑΨ50: Θέματα εφαρμοσμένης αναπτυξιακής 

ψυχολογίας (Υ, 15 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Ειδικά ζητήματα της κοινωνικο-συναισθηματικής 
ανάπτυξης του ατόμου

- Αλληλεπίδραση ατόμου και κοινωνικού περιβάλλο-
ντος, ψυχοκοινωνικές διεργασίες

- Ψυχολογική ανάπτυξη του ατόμου σε ειδικές συνθή-
κες και καταστάσεις

Θ.Ε. ΕΑΨ51: Γνωστική ανάπτυξη και μάθηση (Υ, 15 
ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Γνωστική ανάπτυξη και διεργασίες μάθησης
- Βιολογικές και περιβαλλοντικές επιδράσεις στη γνω-

στική ανάπτυξη
- Εφαρμογές θεωριών ανάπτυξης στη διδασκαλία και 

μάθηση.
2ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΕΑΨ52: Η οικογένεια και η ανάπτυξη του ανθρώπου 

(Υ, 15 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Ψυχολογία της οικογένειας
- Γονικότητα: σύγχρονες προσεγγίσεις, αναπτυξιακή 

διαδικασία, εναλλακτικές μορφές
- Θεωρίες για την οικογένεια.
Θ.Ε. ΕΑΨ53: Ψηφιακός κόσμος και ψυχολογική ανά-

πτυξη (Ε, 15 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντι-
κείμενα:

- Κυβερνοψυχολογία
- Κοινωνική, συναισθηματική, γνωστική ανάπτυξη και 

ψηφιακή τεχνολογία
- Εκπαίδευση και αγωγή στα σύγχρονα τεχνολογικά 

μέσα.
Θ.Ε. ΕΑΨ54: Κλινική ψυχολογία παιδιού και εφήβου 

(Ε, 15 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικεί-
μενα:

- Σύγχρονες θεωρητικές και ερευνητικές προσεγγίσεις 
στην κλινική ψυχολογία παιδιού και εφήβου

- Εφαρμογή των αρχών της κλινικής ψυχολογίας στην 
ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων

- Κλινικές/ψυχολογικές παρεμβάσεις για την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας των παιδιών και των εφήβων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72761Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

3ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΕΑΨ60: Ψυχολογία των διαπροσωπικών σχέσεων, 

από τη βρεφική ηλικία έως την ενηλικίωση (Υ, 15 ECTS), 
η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Οι απαρχές των κοινωνικών αλληλεπιδράσεων στη 
βρεφική ηλικία

- Βασικές μορφές και διεργασίες των διαπροσωπικών 
σχέσεων κατά την παιδική, εφηβική ηλικία και την ενη-
λικίωση

- Οι σχέσεις κατά την παιδική ηλικία, την εφηβεία και 
τη νεαρή ενήλικη ζωή.

Θ.Ε. ΕΑΨ61: Προαγωγή και πρόληψη της ψυχικής υγεί-
ας και ευεξίας παιδιών και εφήβων (Υ, 15 ECTS), η οποία 
καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Ψυχολογία της υγείας
- Σύγχρονες θεωρητικές προσεγγίσεις της υγιούς ανά-

πτυξης και ευεξίας: Βιοψυχοκοινωνικές αλληλεπιδράσεις 
και ψυχολογικές παρεμβάσεις

- Αποκλίσεις ψυχικής υγείας και συνέπειες - Ζητήματα 
αναπτυξιακής ψυχοπαθολογίας

- Πρόληψη και πρώιμη παρέμβαση σε πλαίσια εκπαί-
δευσης, υγείας, πρόνοιας.

4ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Ε.Π.Α. ΕΑΨΠΑ: Πρακτική άσκηση (Υ, 30 ECTS)
Σκοπός - Περιγραφή: Η πρακτική άσκηση (Π.Α.) συνί-

σταται στην παρακολούθηση, εκ μέρους των φοιτητών/
τριών, θεματικών εβδομάδων μέσα στην εκπαιδευτική 
πλατφόρμα, παρουσίες σε δομές εκπαίδευσης, υγείας, 
πρόνοιας, παροχής υπηρεσιών ψυχικής υγείας κ.ά. (π.χ. 
σχολεία, νοσοκομεία, κοινοτικές υπηρεσίες στήριξης, 
παιδικοί σταθμοί, προγράμματα στήριξης κατ’ οίκον, 
ιδρυματικές δομές κ.ά.) σχεδιασμό ή/και εφαρμογή εκ-
παιδευτικών παρεμβάσεων, και συγγραφή τελικής γρα-
πτής εργασίας. Κατά την Π.Α., δίνεται έμφαση στην πα-
ρατήρηση και καταγραφή των διαδικασιών αξιολόγησης 
και αντιμετώπισης των καταγεγραμμένων προβλημάτων. 
Βασικοί άξονες της Π.Α. είναι οι ακόλουθοι:

- Παρακολούθηση μαθημάτων στην εκπαιδευτική 
πλατφόρμα σχετικά με θέματα μεθοδολογίας έρευνας 
(πχ. βασικές τεχνικές συλλογής δεδομένων, σχέδια έρευ-
νας, διαμόρφωση πρότασης έρευνας, μελέτη ερευνητι-
κών άρθρων, διεξαγωγή βιβλιογραφικής έρευνας, συγ-
γραφή εργασίας, κ.λπ.),

- παρουσία και παρατήρηση των λειτουργιών και δια-
δικασιών θεραπευτικών ή/και εκπαιδευτικών συνεδριών 
με άτομα/ομάδες του πληθυσμού αναφοράς (π.χ. νήπια, 
έφηβοι, ενήλικες), σε δομές παροχής υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας και εκπαιδευτικών υπηρεσιών (π.χ. ιατροπαιδα-
γωγικά κέντρα, ΚΕΣΥ, και άλλους φορείς παροχής πα-
ρόμοιων υπηρεσιών), σχεδιασμός ψυχοεκπαιδευτικής 
εποπτευόμενης παρέμβασης,

- ανατροφοδότηση και συγγραφή τελικής εργασίας.
Η γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος είναι η 

ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης της γραπτής εργασίας, 
η οποία συνδυάζεται με την πρακτική άσκηση, είναι η 
ελληνική.

Μεταβατικές διατάξεις
Η απόφαση ισχύει για τις/ους φοιτήτριες/ητές που θα 

εισαχθούν στο ΠΜΣ από το χειμερινό εξάμηνο του ακα-

δημαϊκού έτους 2024-2025. Για τις/ους φοιτήτριες/ητές 

που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα έως και το ακαδη-

μαϊκό έτος 2023-2024 ισχύει η προηγούμενη απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 2921/

07.10.2020 (Β’ 4575) πράξη ίδρυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

I

   Αριθμ. 8872 (5)

Έγκριση εφημεριών Ετοιμότητας Κεντρικών Συ-
ντονιστών ΕΟΜ και Διοικητικών υπερωριών για 
το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 3984/2011 «Δωρεά 

και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150), 

σύμφωνα με την οποία καθορίζονται τα προσόντα των 

Συντονιστών Μεταμοσχεύσεων.

2. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 3984/2011, (Α’ 150) 

σύμφωνα με την οποία «Για την εκπλήρωση του σκοπού 

του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων, οι Συντο-

νιστές Μεταμοσχεύσεων βρίσκονται σε ετοιμότητα επί 

24ώρου και 365 ημέρες το χρόνο».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 4461/2017 (Α’ 38) 

σύμφωνα με την οποία «Στους αναφερόμενους στην 

παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 3984/2011 (Α’ 150) Κεντρι-

κούς Συντονιστές Μεταμοσχεύσεων του Εθνικού Οργανι-

σμού Μεταμοσχεύσεων (E.Ο.M.) που για την εκπλήρωση 

του σκοπού του, βρίσκονται σε ετοιμότητα επί εικοσιτε-

τραώρου και τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες το 

χρόνο, καταβάλλεται εφημερία ετοιμότητας, κατ’ αντι-

στοιχία με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 42 του 

ν. 4368/2016».

4. Την παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 (Α’ 21) 

σύμφωνα με την οποία «Εφημερίες μικτού τύπου και 

εφημερίες ετοιμότητας μπορεί να πραγματοποιεί και το 

λοιπό, πλην των ιατρών, επιστημονικό προσωπικό των 

νοσοκομείων. Η αμοιβή καθορίζεται αντιστοίχως στο 

70% και 40% της ενεργού εφημερίας».

5. Την παρ. (β) του άρθρου 2 του ν. 4498/2017 (Α’ 172) 

σύμφωνα με την οποία «Εφημερία είναι η πέραν του 

τακτικού ωραρίου χρονική περίοδος κατά την οποία ο 

ιατρός έχει την υποχρέωση να ανταποκριθεί στην ανά-

γκη παροχής υπηρεσιών υγείας. Ως ενεργή εφημερία 

λογίζεται η χρονική περίοδος κατά την οποία ο ιατρός 

Βρίσκεται στο χώρο εργασίας και παρέχει ή είναι διαθέ-

σιμος να παράσχει τις υπηρεσίες του, εφόσον παραστεί 

ανάγκη. Ως εφημερία ετοιμότητας λογίζεται η χρονική 

περίοδος κατά την οποία ο ιατρός βρίσκεται εκτός του 

χώρου εργασίας και είναι έτοιμος να παράσχει τις υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72762 Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

σίες του εφόσον κληθεί. Μικτή εφημερία είναι η εφημε-
ρία που αποτελείται από ενεργή εφημερία και εφημερία 
ετοιμότητας».

6. Tο άρθρο 12 του ν. 4316/2014, (A’ 270).
7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, (A’ 176).
8. Την απόφαση Δ.Σ. του Ε.Ο.Μ. στη συνεδρίαση της 

28ης Ιουνίου 2017, για τον καθορισμό του τρόπου λει-
τουργίας του εφημεριακού καθεστώτος των Κεντρικών 
Συντονιστών Μεταμοσχεύσεων.

9. Την απόφαση Δ.Σ. του ΕΟΜ στη συνεδρίαση της 
26ης Οκτωβρίου 2023 για την έγκριση του κόστους των 
εφημεριών και των υπερωριών απογευματινής απασχό-
λησης για το έτος 2024 (01/01/2024 έως 31/12/2024).

10. Το γεγονός ότι τα προς καταβολή ποσά έχουν προ-
βλεφθεί στο σχέδιο προϋπολογισμού του ΕΟΜ για το 
έτος 2024 (Λογαριασμός Ε.Λ.Π. 60.01.00), αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση συνολικής δαπάνης εφημεριών 
ετοιμότητας (ON CALL) των Κεντρικών Συντονιστών 

Μεταμοσχεύσεων του ΕΟΜ για το έτος 2024 (από 

01/01/2024 έως 31/12/2024) η οποία ανέρχεται στο 

ποσό των 28.000,00 ευρώ για οκτώ (8) υπαλλήλους 

ειδικότητας Συντονιστή Μεταμοσχεύσεων, κατηγοριών 

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ.

2. Την έγκριση συνολικής δαπάνης υπερωριακής απο-

γευματινής απασχόλησης δέκα έξι (16) υπαλλήλων του 

ΕΟΜ για το έτος 2024 (από 01/01/2024 έως 31/12/2024) 

η οποία ανέρχεται στο ποσό των 21.000,00 ευρώ και 

αφορά σύνολο 3.840 ωρών και μέχρι 120 ώρες ανά εξά-

μηνο ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72764 Τεύχος B’ 6499/15.11.2023

*02064991511230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


